I *Y viniéron todos los Oficiales de guerra, y Johanan hijo de Caree, y Jezonías hijo de Osaías, y el resto del vulgo desde el pequeño hasta el grande:*

2 *Y dixéron á Jeremías Propheta: Valga nuestro ruego en tu presencia; y haz oracion por nosotros al Señor tu Dios por todos estos residuos, porque de muchos hemos quedado pocos, así como nos vén tus ojos:*

3 *Y para que nos declare el Señor tu Dios el camino, por donde hemos de ir, y la palabra, que hemos de hacer.*

4 *Y les dixo Jeremías Propheta: Lo he oido: ved, que yo voy á hacer oracion al Señor Dios vuestro segun vuestras palabras. Qualquiera palabra que me respondiere, os la mostraré; y no os encubriré cosa alguna.*

5 *Y dixéron ellos á Jeremías: Sea el Señor entre nosotros testigo de verdad y de fe,*

I Está bien: así lo haré como quereis. FERRAR. *Oi: he yo ordán á Adonai.*

2 De la verdad y sinceridad de lo que prometemos; y no nos venga bien, si no

lo cumplimos fielmente, &c. Los LXX. *Sea testigo verdadero y fiel; esto es: Juramos por el Señor, que es testigo de nuestra verdad y sinceridad, y que nos*

non juxta omne verbum, in quo miserit te Dominus Deus ad nos, sic faciemus.

6 *Sive bonum est, sive malum, voci Domini Dei nostri, ad quem mittimus te, obediemus: ut benè sit nobis cum audierimus vocem Domini Dei nostri.*

7 *Cùm autem completi essent decem dies, factum est verbum Domini ad Jeremiam.*

8 *Vocavitque Johanan filium Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, et universum populum à minimo usque ad magnum.*

9 *Et dixit ad eos: Hæc dicit Dominus Deus Israël, ad quem misistis me, ut prosternerem preces vestras in conspectu ejus:*

10 *Si quiescentes manseritis in terra hac, ædificabo vos, et non destruam; plantabo, et non evellam: jam enim placatus sum super malo quod feci vobis.*

11 *Nolite timere à facie regis Babylonis, quem vos pavidè formidatis: nolite metuere eum, dicit Dominus: quia vobiscum sum ego, ut salvos vos faciam,*

si no hiciéremos segun toda la palabra, con que te enviáre el Señor tu Dios á nosotros.

6 Sea en bien, ó sea en mal, obedeceremos á la voz del Señor Dios nuestro, á quien te enviamos: para que nos vaya bien obedeciendo á la voz del Señor Dios nuestro

7 Y habiéndose cumplido diez dias, vino palabra del Señor á Jeremías.

8 Y llamó á Johanán hijo de Caree, y á todos los Oficiales de guerra, que estaban con él, y á todo el pueblo desde el menor hasta el mayor.

9 Y les dixo: Esto dice el Señor Dios de Israel, á quien me habeis enviado, para que postrase vuestros ruegos en su presencia:

10 Si permaneciereis quietos en esta tierra, os fabricaré, y no os destruiré: os plantaré, y no os arrancaré: porque ya estoy aplacado sobre el mal, que os hice.

11. No temais al Rey de Babilonia, á quien vosotros asombrados teneis miedo: no le temais, dice el Señor: porque yo soy con vosotros, para salva-

castigará si saltamos á ella, que cumpliremos fielmente lo que nos mandare por tu boca, ya sea cosa favorable, ya adversa.

1 Por la serie del hecho se descubre la hipocresía de la promesa y juramento, que habían hecho, y que lo que pretendian no era obedecer á Dios; sino que este Señor se acomodase á lo que ellos querian, y tenian ya resuelto en su corazón. Tardó el Señor en responder, para que ellos en tanto retractasen su ficcion.

2 Expusiese yo, é hiciese presentes á Dios vuestras oraciones FERRAR. *Para hacer caer vuestra oración delante él.*

3 Vease lo que queda dicho arriba en los Cap. I. TO. XVIII. 9. XXXIII 7.

4 Estoy aplacado y satisfecho con las penas, que he enviado sobre vosotros. El Hebréo: *Estoy arrependido del mal que os hice; y sobre semejante expresion se debe tener presente lo que dexamos ya advertido en otros lugares.*

et eruam de manu ejus.

12 *Et dabo vobis misericordias, et miserebor vestri, et habitare vos faciam in terra vestra:*

13 *Si autem dixeritis vos: Non habitabimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri,*

14 *Dicentes: Nequaquam, sed ad terram Ægypti pergemus: ubi non videbimus bellum, et clangorem tubæ non audiemus, et famem non sustinebimus: et ibi habitabimus.*

15 *Propter hoc nunc audite verbum Domini reliquie Juda: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israël: Si posueritis faciem vestram ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis:*

16 *Gladius, quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terra Ægypti: et fames, pro qua estis solliciti, adhærebit vobis in Ægypto, et ibi moriemini.*

17 *Omnesque viri, qui posuerunt faciem suam ut ingrediantur Ægyptum, ut habitent ibi, morientur gladio, et fame, et peste: nullus de eis remanebit, nec effugiet à facie mali, quod ego afferam super eos.*

18 *Quia hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israël: Sicut conflatus est furor meus, et indignatio mea super habi-*

ros, y libraros de su mano.

12 Y os daré misericordias, y me apiadaré de vosotros, y os haré habitar en vuestra tierra:

13 Mas si vosotros dixeris: No habitaremos en esta tierra, ni escucharemos la voz del Señor Dios nuestro,

14 Diciendo: De ninguna manera¹, sino que nos iremos á tierra de Egipto: en donde no veremos guerra, ni oiremos sonido de trompeta², ni padeceremos hambre; y allí habitaremos.